
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO V VENTANIA, 24 DE ABRIL DE 2024 EDIÇÃO N° 845 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

Ano V - Edição n° 845 - Ventania, 24 de abril de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 2 

PORTARIA N° 044, DE 16 DE ABRIL DE 2024 
Súmula: Nomeia Chefe de Divisão de Enfermagem, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 
39, 40 e 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Nomear a Sra. PAULA ESTER RIBAS DE MORAIS, portadora da cédula de identidade n° RG-13.471.073-0/PR e do CPF/MF n° 
101.279.029-02, para exercer o cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE ENFERMAGEM do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a 
partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo CC3, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, em 16 de abril de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 045, DE 22 DE ABRIL DE 2024 
Súmula: Designa servidores para compor a Comissão Organizadora 
do Processo Seletivo Simplificado - PSS, conforme especifica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em exercício no uso de suas atribuições, com amparo no Art. 90, inciso II 
alínea “d” combinado com o art. 143 e seguintes da Lei Orgânica do Município, e com base na Lei Municipal n° 548, de 21/06/2011, e 
Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária protocolada sob n° 262/2024, em 19/04/2024, 

R E S O L V E: 
Art. 1° - Designar os servidores Helinton Carlos Yuzawa, CPF 143.004.498-56, ocupante do cargo de Médico Veterinário, do quadro de 
cargos efetivo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde; Suellen Cristina Soares, CPF 072.881.459-56, ocupante do cargo de Chefe da 
Divisão de Agricultura, do quadro de cargos comissionados; e Vania Eloisa Bueno Delong, CPF 049.118.239-25, ocupante do cargo de 
Enfermeira, do quadro de cargos efetivos, para sob a Presidência do primeiro, Vice-presidência da segunda, e secretariada pela terceira, 
constituírem a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado - PSS, com a finalidade de selecionar candidatos para o emprego 
de Médico Veterinário. 
Parágrafo único - Fica designada a servidora Sonia Aparecida Martins, CPF 972.915.019-20, ocupante do cargo de auxiliar administrativo, 
do quadro de cargos efetivos, para atuar como suplente da Comissão. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 22 de abril de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 046, DE 23 DE ABRIL DE 2024 
Súmula: Designa servidores para compor a Comissão Avaliadora 
do Processo Seletivo Simplificado - PSS, conforme especifica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em exercício no uso de suas atribuições, com amparo no Art. 90, inciso II 
alínea “d” combinado com o art. 143 e seguintes da Lei Orgânica do Município, e com base na Lei Municipal n° 548, de 21/06/2011, e 
Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária protocolada sob n° 262/2024, em 19/04/2024, 

R E S O L V E: 
Art. 1° - Designar os servidores Helinton Carlos Yuzawa, CPF 143.004.498-56, ocupante do cargo de Médico Veterinário, do quadro de 
cargos efetivo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde; Suellen Cristina Soares, CPF 072.881.459-56, ocupante do cargo de Chefe da 
Divisão de Agricultura, do quadro de cargos comissionados; e Vania Eloisa Bueno Delong, CPF 049.118.239-25, ocupante do cargo de 
Enfermeira, do quadro de cargos efetivos, para sob a Presidência do primeiro, Vice-presidência da segunda, e secretariada pela terceira, 
constituírem a Comissão Avaliadora do Processo Seletivo Simplificado - PSS, com a finalidade de selecionar candidatos para o emprego de 
Médico Veterinário. 
Parágrafo único - Fica designada a servidora Sonia Aparecida Martins, CPF 972.915.019-20, ocupante do cargo de auxiliar administrativo, 
do quadro de cargos efetivos, para atuar como suplente da Comissão. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 23 de abril de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2024-04-23T22:06:23-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




